
TVöD SuE Entgelttabelle 

Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst gültig vom 1. März 2016 bis zum 31. Januar 2017  

(monatlich in Euro)  

 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.527,94 3.645,51 4.115,93 4.468,71 4.997,90 5.321,29 

S 17 3.177,02 3.498,52 3.880,71 4.115,93 4.586,29 4.862,66 

S 16 3.097,11 3.422,10 3.680,80 3.998,31 4.351,10 4.562,78 

S 15 2.982,92 3.292,71 3.527,94 3.798,41 4.233,51 4.421,65 

S 14 2.979,40 3.258,94 3.520,33 3.786,22 4.080,23 4.286,02 

S 13 Ü 2.996,79 3.225,12 3.518,67 3.753,86 4.047,85 4.194,85 

S 13 2.948,68 3.177,02 3.469,13 3.704,30 3.998,31 4.145,30 

S 12 2.882,60 3.168,03 3.448,10 3.695,05 4.000,81 4.130,17 

S 11 b 2.780,47 3.122,97 3.272,34 3.648,65 3.942,65 4.119,04 

S 11 a 2.720,34 3.062,86 3.211,27 3.586,72 3.880,71 4.057,11 

S 10 2.651,83 2.925,84 3.062,86 3.469,13 3.798,41 4.068,86 

S 9 2.539,52 2.826,24 3.051,52 3.379,20 3.686,40 3.921,92 

S 8 b 2.539,52 2.826,24 3.051,52 3.379,20 3.686,40 3.921,92 

S 8a 2.519,04 2.764,80 2.959,36 3.143,68 3.322,88 3.509,76 

S 7 2.463,44 2.691,79 2.874,48 3.057,14 3.194,16 3.398,57 

S 6 Nicht besetzt     

S 5 Nicht besetzt     

S 4 2.315,02 2.571,91 2.731,76 2.840,22 2.942,98 3.103,07 

S 3 2.155,18 2.420,06 2.573,62 2.714,63 2.779,14 2.856,20 

S 2 2.057,95 2.166,43 2.246,34 2.337,68 2.429,01 2.520,36 
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gültig ab 1. März 2017 

(monatlich in Euro) 

Entgelt-
gruppe 

Grundentgelt Entwicklungsstufen 

 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

S 18 3.610,85 3.731,18 4.212,65 4.573,72 5.115,35 5.446,34 

S 17 3.251,68 3.580,74 3.971,91 4.212,65 4.694,07 4.976,93 

S 16 3.169,89 3.502,52 3.767,30 4.092,27 4.453,35 4.670,01 

S 15 3.053,02 3.370,09 3.610,85 3.887,67 4.333,00 4.525,56 

S 14 3.049,42 3.335,53 3.603,06 3.875,20 4.176,12 4.386,74 

S 13 Ü 3.067,21 3.300,91 3.601,36 3.842,08 4.142,97 4.293,43 

S 13 3.017,97 3.251,68 3.550,65 3.791,35 4.092,27 4.242,71 

S 12 2.950,34 3.242,48 3.529,13 3.781,88 4.094,83 4.227,23 

S 11 b 2.845,81 3.196,36 3.349,24 3.734,39 4.035,30 4.215,84 

S 11 a 2.784,27 3.134,84 3.286,73 3.671,01 3.971,91 4.152,45 

S 10 2.714,15 2.994,60 3.134,84 3.550,65 3.887,67 4.164,48 

S 9 2.599,20 2.892,66 3.123,23 3.458,61 3.773,03 4.014,09 

S 8 b 2.599,20 2.892,66 3.123,23 3.458,61 3.773,03 4.014,09 

S 8a 2.578,24 2.829,77 3.028,90 3.217,56 3.400,97 3.592,24 

S 7 2.521,33 2.755,05 2.942,03 3.128,98 3.269,22 3.478,44 

S 6 Nicht besetzt     

S 5 Nicht besetzt     

S 4 2.369,42 2.632,35 2.795,96 2.906,97 3.012,14 3.175,99 

S 3 2.205,83 2.476,93 2.634,10 2.778,42 2.844,45 2.923,32 

S 2 2.106,31 2.217,34 2.299,13 2.392,62 2.486,09 2.579,59 

 

Die Eingruppierung in die Entgeltgruppen der S-Tabellen ist nach den Tätigkeitsmerkmalen geordnet. Folgende 

Tätigkeitsmerkmale (Auszug) sind dabei relevant:  

Entgeltgruppe Tätigkeit als 

S 18 Leiter in Kita (ab 180 Plätze), Leiter in Erziehungsheim 

S 17 Leiter in Kita (ab 130 Plätze) 

S 16 Leiter in Kita (ab 100 Plätze) 

S 15 Leiter in Kita (ab 70 Plätze) 

S 14 Sozialarbeiter mit Garantenstellung 

S 13 Leiter in Kita (ab 40 Plätze) 

S 12 Sozialarbeiter mit schwieriger Tätigkeit 

S 11 b Sozialarbeiter 

S 11 a Stv. Leitung Behinderteneinrichtung 

S 10 nicht besetzt 

S 9 Leiter in Kita, Koordinierender Erzieher,  Heilpädgagoge 

S 8 b Erzieher mit schwieriger Tätigkeit 

S 8a Erzieher 

S 7 Gruppenleiter in Werkstatt 

S 6 nicht besetzt 

S 5 nicht besetzt 

S 4 Kinderpfleger mit schwieriger Tätigkeit 

S 3 Kinderpfleger 

S 2 Beschäftigter als Kinderpfleger 

 



Entgelte im Praktikum  

Entgelt für 01. März 2016 01. Februar 2017 

Kinderpfleger 1.412,17 1.445,36 

Erzieher 1.467,53 1.502,02 

Sozialarbeiter 1.686,58 1.726,21 

Sozialpädagogen 1.686,58 1.726,21 

Heilpädagogen 1.686,58 1.726,21 

 

Jahressonderzahlung Tarifgebiet West und Ost 

 2016 / S 2 – S 9 2016 / S 10 – S 18 2017 / S 2 – S 9 2017 / S 10 – S 18 

Tarifgebiet West 87,89 % 78,13 % 82,05 % 72,52 % 

Tarifgebiet Ost jeweils 75 % der West-Beträge 
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